primū dōre
larium,

scdm cōrrela
rium

prīa pars

diuisio

secunda pars
prīa cōsidera
tio
secunda,

tertia pars.

prīa cōsidera
tio.
scda
tertia

quarta

quinta

non est sumendum antecedens subiecti: licet omne antecedens subiecti sit a ntecedens predicati et non econuerso. Sexta consideratio non semper sumenda sunt illa que consequuntur pro quolibet tempore: sed sufficit sumere ea que consequuntur ut in pluribus. Septima consideratio est non sunt sumenda ea que consequuntur ad omnia: quia tunc argueretur ex puris affirmatiuis in secunda figura. Istis suppositis ponuntur considerationes principales huius artis.

Et primo supponitur quod quando iste littere a et e ponuntur in tertia syllaba significant qualis et quanta sit conclusio inferenda puta a. significat vniuersalem affirmatiuam. et e vniuersalem negatiuam. i. vero particularem affirmatiuam. et o particularem negatiuam. ut patet per hos versus. Asserit a negat e sunt vniuersaliter ambe. Asserit i negat o sunt particulariter ambo. Secundo supponitur quod quando iste littere a et e. ponuntur in prima vel secunda syllaba. tunc a. significat predicatum. et e subiectum. Et potest quilibet istarum litterarum poni cum tribus consonantibus a. cum b. c. d. et tunc b significat quod medium debet esse consequens ad predicatum. c. vero quod sit antecedens. et d quod sit extraneum. Similiter e. ponitur cum istis tribus f. g. h. et tunc f. significat quod medium debet esse consequens ad subiectum. g vero quod sit antecedens. h vero quod sit extraneum: ut patet per hos versus. Et subit. f sequitur. g. precedit. h. sit extra predicat a. b sequens. c precedit. d sit extra. Tunc ponitur prima regula ad concludendum vniuersalem affirmatiuam sumendum est medium quod sit consequens ad subiectum et antecedens ad predicatum et hoc denotatur per fecana. Secunda regula est ad concludendum particularem affirmatiuam in darapti disamis et datisi sumendum est medium quod sit antecedens ad vtramque extremitatem. ut patet per cageri. Tertia regula est ad concludendum vniuersalem negatiuam in celarent vel cesare sumendum est medium quod sit extraneum ad predicatum conclusionis et consequens ad subiectum: ut patet per dasenes. Si vero debeat concludi in camestres medium debet esse extraneum ad subiectum: et consequens ad predicatum. ut patet per bebare. Quarta regula est ad inferendum particularem negatiuam in tertia figura oportet medium esse antecedens ad subiectum et extraneum ad predicatum. ut patet per gedaco. Quinta regula est ad inferendum particularem affirmatiuam indirecte oportet medium esse antecedens ad subiectum. et consequens ad predicatum ut patet per gebali. Et dictis patet quod ad concludendum omnia genera conclusionum oportet respicere ad antecedentia consequentia vel extranea: et inspiciendo ad illa magis eligenda sunt propinqua quam remota et vniuersalia quam particularia. Unde predicta ars inueniendi medium est sufficiens. Tum primo quia ipsa docet habitudinem medij ad extrema cuiuslibet generis problematum: et in qualibet figura. Tum secundo quia preter regulas datas non sunt alie vriles. Nam si essent alie alie hoc esset maxime quando medium est consequens ad vtramque extremitatem: ut si significat hec dictio febas. Vel quando medium est extraneum ad subiectum. et antecedens ad predicatum ut significat hec dictio becas. Vel quando medium est extraneum ad vtramque extremitatem ut significat hec dictio bedas: sed tales dispositiones sunt inutiles quia secundum primam arguitur ex puris affirmatiuis ut syllogisando istam omnis homo est animal sumendo substantiam pro medio in secunda figura ut penes secundam arguitur minore negatiua in prima figura. Et penes tertiam argueretur ex puris negatiuis in qualibet figura. Tum tertio: Quia si talis ars non esset sufficiens

septima.

quarta pars prima suppositio.

versus secunda.

versus quinta pars fecana. cageri

dasenes

bebare. gedaco.

gebali

correlarium.

ferraps

feba

becas

bedas

ens hoc esset maxime propter considerationem antiquorum in qua dicebatur quod ad inueniendum medium inspiciendum erat ad consequentia subiecti et predicati et si talia erant contraria ex utroque eorum concludetur conclusio vniuersalis negatiua vel particularis. Sed hec consideratio est inutilis quia ad concludendum aliquam conclusionem per vnum syllogismum inspiciendum est solum ad vnum medium et non ad plura siue contraria vt dicit secunda consideratio. Tum quarto quia acceptis medijs contrarijs non fit syllogismus ad concludendum conclusionem negatiuam nisi alterum illorum sit antecedens subiecti et extraneum predicati vel econuerso. Sed accipientem duo contraria contingit latere vtrum se habeat secundum istum modum: ergo contingit latere vtrum fiat syllogismus nec fiet nisi sumatur medium secundum modum predictum: ergo predicta consideratio vel est inutilis vel non differt ab his que posite sunt.

consideratio inutilis.

Capitulum secundum in quo applicatur dicta ars ad diuersa genera syllogismorum.

prima pars

o **O**mnis syllogismus siue ostensiuus siue ad impossibile fit per istam artem. Et primo de syllogismo ad impossibile patet. quia eadem conclusio que syllogisatur per syllogismum ad impossibile: potest syllogisari per syllogismum ostensiuum: et ille syllogismus ad impossibile dicitur syllogismus mendacij sed syllogismi ostensiuui fiunt per istam artem: ergo et syllogismus ad impossibile. Est tamen differentia inter illos syllogismos: quia in syllogismo ostensiuo bene ponuntur due propositiones vere: in syllogismo vero ad impossibile sumitur vna vera cum vna manifeste falsa. Similiter valet hec ars in syllogismo a transumpto: sicut in syllogismis ostensiuis. Est tamen differentia quia in syllogismo ostensiuo sumitur antecedens consequens vel extraneum terminorum principalis conclusionis: sed in syllogismo a transumpto sumitur antecedens consequens vel extraneum terminorum illius conclusionis ad quam probandam se transfert opponens. Similiter valet hec ars in syllogismis secundum equalitatem in subiectis quorum medium et minor extremitas conuertuntur et inferunt ex maiore vniuersali et minore particulari conclusionem vniuersalem in tertia figura. et in illis oportet respicere ad medium conuertibile cum minore extremitate. Similiter in syllogismis ex propositionibus modalibus valet hec ars sicut in alijs. hoc excepto quod in alijs de in esse sumitur medium quod actu aliter inest vel non inest. sed in modalibus sumitur medium quod possibile est in esse vel non inesse. Ex dictis patet primo quod omnis syllogismus verus fit per istam artem. quia omnis syllogismus fit in aliqua trium figurarum: sed omnis talis fit per hanc artem. ergo omnis syllogismus fit per istam artem. Patet secundo quod hec ars est generalis ad inueniendum medium circa philosophiam. et circa artem quamlibet et disciplinam. non tamen semper eodem modo sumendum est medium: sed aliter sumendum est ad concludendum vniuersaliter quam particulariter. Sed quis dubitare posset ex dictis an ista ars sufficiat ad probandum principia alicuius scientie. Ad hoc dicitur quod non quia talia principia sumenda sunt per viam sensus memorie et experimenti.

secunda pars primum corollarium secundum

dubitatio responsio

Tertium capitulum in quo philosophus reprobat opiniones antiquorum circa artem inueniendi medium.

c **C**irca artem inueniendi medium dixerunt antiqui diuisionem multum valere ad ipsum inueniendum quia valet ad concludendum diffinitionem de diffinito: et in illa illatione potissime saluatur ratio syllogismi. Sed contra hoc dictum

prima pars. secunda pars

primo dicitur quod diuisio non valet ad inueniendum medium. quia diuisio est syllogismus infirmus petens principium vel non ostendens propositum. Secundo dicitur quod diuisio non valet ad concludendum definitionem de definito. quia ibi peteretur principium: aut concluderetur aliquid communius intento. ut si per diuisionem velimus inuestigare hanc definitionem. animal rationale mortale habens pedes de homine. et primo quod homo sit mortalis sic arguendo. omne animal est mortale vel immortale. sed homo est animal. ergo homo est mortalis vel immortalis. ibi concluditur maior extremitas comunior intento. Et si procedatur ultra sic arguendo. homo est mortalis vel immortalis. sed non est immortalis. igitur est mortalis. ibi petitur principium quia minor est eque dubia sicut conclusio. Similiter si velimus probare quod homo sit habens pedes sic arguendo. omne animal est habens pedes vel non habens pedes. sed homo est animal. igitur homo est habens pedes vel non habens pedes: ibi concluditur aliquid comunius intento. Et si iterum sic arguatur homo est habens pedes vel non habens pedes. sed non est non habens pedes. igitur est habens pedes: ibi petitur principium. Tertio dicitur quod diuisio non valet ad concludendum aliud predicatum a definitione de suo subiecto. quia in tali processu non concluditur propositum vel petitur principium. ut si velimus probare quod diameter est assimeter sic arguendo. omnis longitudo est simetra vel assimeter. sed diameter est longitudo: igitur diameter est simeter vel assimeter. ibi non concluditur propositum. Et si iterum sic arguatur diameter est simeter vel assimeter. sed non est assimeter. igitur est simeter. ibi petitur principium: ergo diuisio non valet ad inueniendum medium.

Tractatus septimus est de reductione pro syllogismorum in figuras et modos propriorum syllogismorum. et de reductione vnius figure in aliam. et continet quinque capitula.

Capitulum primum de reductione pro syllogismorum in propositiones et terminos. et qualiter in ea falli contingit.

Is visis resoluendi sunt syllogismi in propositiones et terminos: quod factum erunt clarioza que dicta sunt. Unde pro resolutione syllogismorum ex parte propositionum quattuor ponuntur documenta. Primum est quod prius est resoluendus syllogismus in propositiones quam in terminos: quia facilius est in maiora quam in minora diuidere. Secundum est videndum est an vna propositio sit maior et alia minor. an vna sit particularis et alia vniuersalis. Tertium est si in argumentatione desit vna premissa: videndum est ad syllogisantem vtrum ponat maiorem et taceat minorem vel econtra. Quartum documentum est quod oportet inspicere an in syllogismis aliquid desit: et illud est apponendum. vel aliquid superfluum: et illud est remouendum quousque deueniamus ad duas propositiones. Unde quandoque facile est videre an aliquid desit puta quando non sequitur conclusio de necessitate. et aliquando est difficile puta quando conclusio sequitur de necessitate. ut patet per duo exempla. Primum est non interempta substantia non interimitur substantia. sed partibus substantie interemptis interimitur substantia. ergo partes substantie sunt substantie. ibi sequitur conclusio de necessitate: et tamen non est syllogismus. quia maior non est vniuersalis. ideo deberet sic formari. omnia quibus interemptis interimitur substantia sunt substantie. sed partes substantie sunt huiusmodi. igitur substantie. Secundum exemplum est si homo est animal est. et si animal est substantia est. ergo si homo est substantia est. ibi conclusio necessario sequitur et tamen non syllogistica: sed sic reducitur. omne illud quo posito ponitur animal est substantia. sed homine posito ponitur animal. igitur homo est substantia. Et sic patet quod si credamus consequentiam esse syllogisticam quod est necessa-